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Esclarecimento 13/09/2017 10:54:24

Empresa xxxxx solicitou pedido de esclarecimento formulado via email: impugna.proad@ufca.edu.br, remetido pelo e-mail:
xxxx através da Sra.xxxxxx, à data de 12/09/2017.Bom dia Prezado(a), Gostaria de solicitar informações mais precisa e
detalhada do Item 8 - INCUBADORA BOD - Câmara Incubadora (B.O.D.): Se trata de uma B.O.D de temperatura, fotoperíodo
e umidade? Pois, se realmente se tratar de um B.O.D com umidade o preço está inexequível, pelo fato de estar bem abaixo
do preço de mercado; além disto é necessária a informação mais detalhada caso realmente seja de umidade.Agradeço a
atenção e aguardo retorno.”Já que se trata de uma B.O.D com umidade, o preço de referência está correto?No aguardo,
grata.
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Resposta 13/09/2017 10:54:24

Segue descrição do item 8 do Anexo I do instrumento convocatório: “INCUBADORA BOD - Câmara Incubadora (B.O.D.) com
fotoperíodo características mínimas: Estrutura em chapa de aço com pintura em epóxi (eletrostática). Caixa interna em
polipropileno. Isolação em poliuretano expandido. Suportes e Prateleiras: 4 suportes com 4 prateleiras. Volume total da
câmara: 320 a 380 litros. Ventilação interna com miniventilador, no sentido vertical. Resistência blindada em aço inox, com
aletas em aço inox. Potência: 1700 W. 220 Volts. Controlador eletrônico de temperatura. Alternância de temperatura.
Controlador de fotoperíodo. Controlador de umidade. Com 4 lâmpadas fluorescentes (2000 lux) inclusas. Temperatura de
trabalho: - 10¨C a 60¨C. Cabo de energia trifilar com aterramento, dupla isolação, 220 volts e 60hz, com manual. Garantia
mínima de 12 meses .” Desta forma, como existe na descrição a exigência “Controlador de umidade” ela faz parte dos
requisitos mínimos do item a ser licitado. Os preços dos itens são aqueles constantes do edital, os mesmos foram retirados
de outras contratações públicas pelo setor demandante - CCAB - da UFCA. Juazeiro do Norte (CE), 12 de setembro de 2017.
Bruno Callou Bernardo de Oliveira. Pregoeiro Oficial UFCA (original assinado)
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